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２位青秋
興和３位 東信技術が初のトップテン
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こ
の
調
査
は
県
内
測
量
業

者
が
国
交
省
に
提
出
し
た
決

算
書
を
基
に
毎
年
実
施
し
て

お
り
、今
回
が
27
回
目
。調
査

時
点
で
決
算
デ
ー
タ
が
把
握

で
き
な
い
業
者
や
決
算
期
を

変
更
し
た
業
者
は
、
掲
載
を

割
愛
し
た
。
ま
た
、
表
や
記

事
中
の
価
格
は
、
19
年
度
か

ら
税
込
表
示
に
統
一
し
た
。

２
０
０
３
年
10
月
期
の
完

成
測
量
高
で
１
度
首
位
に
立

つ
な
ど
常
に
上
位
に
入
っ
て

い
る
青
秋（
八
戸
市
）は
、８･

８
％
増
の
２
億
２
４
５
４
万

１
０
０
０
円
で
２
年
ぶ
り
２

位
に
返
り
咲
い
た
。
同
社
は

５
位
以
下
に
転
落
し
た
こ
と

の
な
い
唯
一
の
業
者
で
、
98

年
10
月
期
の
５
位
以
外
は
す

べ
て
４
位
以
上
。
２
位
は
通

算
11
回
目
で
、
歴
代
最
多
記

録
を
更
新
し
た
。

ま
た
、
12
年
４
月
期
の
完

成
測
量
高
で
初
め
て
ト
ッ
プ

テ
ン
入
り
し
て
以
来
、
上
位

の
常
連
と
な
っ
て
い
る
興
和

（
八
戸
市
）は
、
26
・
07
％
減

と
売
り
上
げ
を
落
と
し
な
が

ら
も
１
億
９
３
８
２
万
２
０

０
０
円
で
ワ
ン
ラ
ン
ク
ダ
ウ

ン
の
３
位
に
踏
み
と
ど
ま

り
、
底
力
を
み
せ
た
。

前
回
５
位
の
キ
タ
コ
ン

（
弘
前
市
）は
、
щ
８
・
36
％

と
落
と
し
な
が
ら
も
１
億
８

７
３
０
万
４
０
０
０
円
の
売

り
上
げ
で
自
社
最
高
と
な
る

４
位
に
浮
上
し
た
。

コ
サ
カ
技
研（
八
戸
市
）は

щ
23
・
22
％
の
１
億
７
４
６

１
万
１
０
０
０
円
で
前
回
の

３
位
か
ら
５
位
に
後
退
し

た
。通

算
首
位
10
回
の
最
多
記

録
を
持
つ
み
ち
の
く
計
画

（
青
森
市
）は
、
12
・
75
％
減

と
落
と
し
な
が
ら
も
１
億
７

１
５
４
万
８
０
０
０
円
で
ワ

測 量 業

利

益

率

４９

伸

び

率

３０

これからも測量を通じて、地域社会資本整備に貢献してまいります。

順位 会 社 名 所 在 地 売 上 高
1 エイト技術㈱ 八 戸 市 1,034,207
2 ㈱キタコン 弘 前 市 1,002,497
3 北村技術㈱ 弘 前 市 930,893
4 ㈱コサカ技研 八 戸 市 791,887
5 ㈱みちのく計画 青 森 市 733,600
6 エイコウコンサルタンツ㈱ 八 戸 市 499,989
7 東北建設コンサルタント㈱ 弘 前 市 465,903
8 ㈱青 秋 八 戸 市 393,891
9 ㈱興 和 八 戸 市 330,579
10 東信技術㈱ つがる市 330,407
11 ㈱北栄技興 八 戸 市 304,552
12 ㈱岩沢測量コンサル 八 戸 市 294,469
13 ㈱出 雲 三 沢 市 293,719
14 ㈱日測コンサルタント 青 森 市 286,028
15 ㈱大成コンサル 弘 前 市 269,251
16 ＡＣデザイン㈱ 弘 前 市 265,852
17 ㈱三和技術 板 柳 町 263,804
18 ㈱アイテック 三 沢 市 260,536
19 秀和設計コンサルタント㈱ つがる市 250,450
20 ㈲下北測量 む つ 市 242,300
21 アークコンサル㈱ 青 森 市 225,666
22 ㈱測地コンサルシステム 青 森 市 222,611
23 南部シビルコンサルタンツ㈱ 十和田市 211,650
24 ㈱サネックス 五所川原市 205,305
25 ㈱しんとう計測 青 森 市 193,952
26 ㈲市川測量 八 戸 市 182,155
27 ㈱舘建設コンサルタント 八 戸 市 181,765
28 ㈱常磐測量設計 五所川原市 157,562
29 ㈱カネナカ技研 三 沢 市 144,058
30 ㈱新栄測量設計 五所川原市 141,386
※完成測量高上位50社より順位付け
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測
量
の
ほ
か
に
兼
業
事
業

を
含
む「
総
合
売
上
高
」を
み

る
と
、
ト
ッ
プ
の
エ
イ
ト
技

術
な
ど
上
位
６
位
に
前
回
と

同
じ
顔
ぶ
れ
が
並
ぶ
中
、
こ

こ
数
年
10
～
20
位
台
だ
っ
た

ン
ラ
ン
ク
ア
ッ
プ
の
６
位
に

浮
上
し
た
。
ま
た
、
１
億
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１
４
２
万
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０
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円
の
下

北
測
量（
む
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市
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щ
２
・

22
％
と
落
と
し
な
が
ら
も
７

位
へ
と
３
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ン
ク
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ッ
プ
し

て
い
る
。

昨
年
６
位
の
エ
イ
ト
技
術

（
八
戸
市
）は
15
・
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％
減
の

１
億
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万
５
０
０
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円
と
売
り
上
げ
を
落
と
し
な

が
ら
も
８
位
に
踏
み
と
ど

ま
っ
た
。

東
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技
術
が
初
め
て
ト
ッ
プ
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に
入
っ
た
。

エ
イ
ト
技
術
は
前
回
決
算

期
に
比
べ
10
％
減
と
し
な
が

ら
も
10
億
３
４
２
０
万
７
０

０
０
円
で
10
連
覇
を
達
成
し

16
年
７
月
決
算
期
か
ら
５

年
連
続
で
順
位
を
上
げ
、
１

億
６
５
６
９
万
７
０
０
０
円

で
自
社
最
高
の
９
位
に
躍
り

出
た
の
は
東
信
技
術（
つ
が

る
市
）。
52
・
49
％
増
と
大
幅

な
伸
び
で
初
の
ト
ッ
プ
テ
ン

入
り
を
果
た
し
た
。

岩
沢
測
量
コ
ン
サ
ル（
八

戸
市
）は
、
18
・
７
％
増
の
１

億
５
３
６
４
万
５
０
０
０
円

で
３
年
ぶ
り
に
ト
ッ
プ
テ
ン

入
り
し
た
。

た
。
同
社
は
、
本
紙
が
調
査

を
開
始
し
た
１
９
９
５
年
か

ら
11
連
覇
し
た
実
績
を
持

ち
、
首
位
通
算
記
録
を
21
回

に
伸
ば
し
た
。

こ
れ
に
10
億
０
２
４
９
万

７
０
０
０
円
の
キ
タ
コ
ン
、

９
億
３
０
８
９
万
３
０
０
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円
の
北
村
技
術
が
続
く
。４
位

の
コ
サ
カ
技
研
、
５
位
の
み

ち
の
く
計
画
は
、
互
い
に
前

回
の
順
位
を
入
れ
替
え
た
。

29
位
、
東
信
技
術
が
52
・
49

％
増
で
９
位
、三
和
技
術（
板

柳
町
）が
45･
45
％
増
で
20
位

へ
と
そ
れ
ぞ
れ
ラ
ン
ク
ア
ッ

プ
し
た
。

３
市
別
の
業
者
数
と
完
成

測
量
高
の
合
計
は
、
青
森
市

が
11
社（
前
回
調
査
比
増
減

な
し
）で
合
計
11
億
６
８
０

３
万
３
０
０
０
円（
同
３
・

８
％
増
）、
弘
前
市
６
社（
同

増
減
な
し
）で
合
計
10
億
８

３
１
６
万
４
０
０
０
円（
同

６
・
５
％
増
）、
八
戸
市
が

13
社（
同
増
減
な
し
）で
合
計

14
億
９
８
９
５
万
３
０
０
０

円（
同
12
・
７
％
減
）。

完
成
測
量
高
の
上
位
50
社

の
う
ち
、
前
回
は
圏
外
だ
っ

た
青
森
測
量（
青
森
市
）が
１

４
４
・
９
％
の
伸
び
で
30
位

に
浮
上
。
日
東
綜
合（
五
所

川
原
市
）も
67
・
４
％
の
伸

び
で
圏
外
か
ら
41
位
に
上

が
っ
た
。

ま
た
、
前
回
29
位
だ
っ
た

秀
和
設
計
コ
ン
サ
ル
タ
ン
ト

（
つ
が
る
市
）が
64
・
61
％
増

で
14
位
、新
栄
測
量
設
計（
五

所
川
原
市
）が
62･

22
％
増
で

者
は
前
回
に
比
べ
１
社
減
の

45
社
。
平
均
利
益
率
は
３
・

７
で
、前
回
調
査
に
比
べ
０･

４
ш
増
と
３
年
連
続
で
増
加

し
た
。

順位 会 社 名 前回
順位 所在地 決算期 完成測量高 その他 売上高 利益率

(%) 資本金

1 北村技術㈱ 1 弘 前 市 2. 6 558,536 372,357 930,893 9.3 30,000
2 ㈱青 秋 4 八 戸 市 1.10 224,541 169,351 393,891 1.0 30,000
3 ㈱興 和 2 八 戸 市 2. 4 193,822 136,756 330,579 4.8 15,000
4 ㈱キタコン 5 弘 前 市 2. 3 187,304 869,769 1,002,497 6.4 50,000
5 ㈱コサカ技研 3 八 戸 市 2. 1 174,611 617,276 791,887 3.0 32,400
6 ㈱みちのく計画 7 青 森 市 2. 5 171,548 562,052 733,600 － 50,000
7 ㈲下北測量 10 む つ 市 2. 5 171,423 70,877 242,300 1.1 10,000
8 エイト技術㈱ 6 八 戸 市 2. 5 167,685 866,522 1,034,207 3.9 50,000
9 東信技術㈱ 18 つがる市 2. 7 165,697 164,710 330,407 11.4 15,000
10 ㈱岩沢測量コンサル 13 八 戸 市 2. 5 153,645 140,824 294,469 － 10,000
11 ㈱サネックス 16 五所川原市 2. 6 145,203 60,102 205,305 3.1 10,000
12 ㈱北栄技興 9 八 戸 市 2. 3 137,828 166,724 304,552 9.8 5,000
13 ㈱アイテック 12 三 沢 市 2. 5 133,203 127,333 260,536 5.1 20,000
14 秀和設計コンサルタント㈱ 29 つがる市 2. 4 127,747 122,703 250,450 9.6 17,000
15 ㈲新世計画 8 青 森 市 2. 1 129,355 0 129,355 0.6 3,000
16 ㈱日測コンサルタント 22 青 森 市 2. 8 126,742 159,286 286,028 5.5 10,000
17 ㈱大成コンサル 21 弘 前 市 2. 3 122,581 146,671 269,251 7.0 26,000
18 南部シビルコンサルタンツ㈱ 14 十和田市 2. 5 120,914 90,736 211,650 4.1 10,000
19 ㈱しんとう計測 20 青 森 市 2. 5 114,231 79,721 193,952 1.2 30,000
20 ㈱三和技術 30 板 柳 町 2. 5 112,700 151,104 263,804 7.5 23,000
21 東北測量㈱ 19 青 森 市 2. 6 114,611 25,159 139,770 17.4 90,000
22 ㈱測地コンサルシステム 17 青 森 市 2. 3 114,341 108,271 222,611 0.7 30,000
23 エイコウコンサルタンツ㈱ 15 八 戸 市 2. 3 103,770 396,219 499,989 0.1 20,000
24 東北建設コンサルタント㈱ 31 弘 前 市 2. 3 101,264 364,639 465,903 2.1 30,250
25 ㈱八光コンサルタント 37 青 森 市 2. 6 94,283 26,014 120,297 0.4 30,000
26 ㈱カネナカ技研 26 三 沢 市 1. 9 85,814 58,244 144,058 0.7 16,000
27 ㈱上十コンサル 23 十和田市 2. 8 84,081 4,858 88,939 1.5 500
28 ㈱第一測量設計 24 八 戸 市 2. 3 82,537 39,443 121,980 － 10,000
29 ㈱新栄測量設計 43 五所川原市 2. 3 82,044 59,343 141,386 0.7 10,000
30 ㈲青森測量 － 青 森 市 2. 3 81,331 41,382 122,713 15.4 5,000
31 ㈱北青計測 28 青 森 市 1. 9 81,269 5,110 86,379 2.6 10,000
32 ㈱出 雲 11 三 沢 市 2. 3 79,541 214,178 293,719 6.4 20,000
33 ㈲力石測研 35 十和田市 1.12 73,040 3,287 76,327 1.1 3,000
34 アークコンサル㈱ 36 青 森 市 2. 1 70,680 154,986 225,666 6.4 10,000
35 ㈱明青技研 33 青 森 市 2. 5 69,642 0 69,642 3.0 3,000
36 ㈱三 栄 38 十和田市 1.12 69,963 67,220 137,183 － 11,500
37 合同会社たかはし測技 39 南 部 町 1.10 65,297 0 65,297 6.9 2,000
38 新産測量㈱ 41 十和田市 2. 5 63,298 60,172 123,471 3.8 10,000
39 ㈱舘建設コンサルタント 25 八 戸 市 2. 6 62,615 119,150 181,765 4.1 20,000
40 ＡＣデザイン㈱ 48 弘 前 市 2. 5 60,889 204,963 265,852 4.6 18,000
41 日東綜合㈱ － 五所川原市 2. 6 58,682 58,143 116,825 － 10,000
42 ㈱そうほく設計 － 野辺地町 2. 5 57,895 64,832 122,727 23.2 10,000
43 ㈲ジィーティ技研 32 東 北 町 2. 6 55,840 0 55,840 7.8 7,000
44 ㈲市川測量 40 八 戸 市 2. 8 56,467 125,687 182,155 6.5 5,000
45 ㈱弘測コンサル 49 弘 前 市 2. 5 52,590 14,806 67,396 4.9 10,000
46 ㈱常磐測量設計 27 五所川原市 1. 9 51,992 105,570 157,562 5.5 10,000
47 ㈱大和コンサルタント 50 黒 石 市 2. 3 50,230 38,105 88,335 3.2 10,000
48 ㈱八戸測量設計 45 八 戸 市 2. 3 49,708 0 49,708 2.1 13,800
49 ㈱太陽測量設計 34 八 戸 市 2. 7 45,972 76,867 122,839 1.6 10,000
50 ㈱サンスイ技研 46 八 戸 市 2. 5 45,752 47,713 93,465 3.7 15,000

県内測量業者の完成測量高ランキング 上位50社
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本紙調査

北村技術（弘前市）が９年連続（通算９回目）の
首位に輝いた。完成測量高は５億５８５３万６
０００円で、自社最高額を４年連続で更新。２
位を倍以上の大差で引き離すのも４年連続とな
り、独走状態に入った。前回達成した連続首位
記録も更新し、通算首位回数ではみちのく計画
が持つ１０回の記録に並ぶまであと１歩と迫っ
た。５億円の大台に乗せた２０１８年６月期以
降も勢いは衰えず、簡単には止まりそうにない。
本紙調査をもとに首位の完成測量高の推移を

振り返ると、過去最高額は東北測量（青森市）が

１９９６年６月期にたたき出した１５億１５３
２万４０００円。バブル崩壊後の９０年代は、
政府投資を受け県内工事費が現状の約２倍の１
兆円規模で推移していた時代で、この記録は２
５年間破られていない。
その後、景気の悪化とともに首位の完成測量

高も減少に転じ、０７年６月期から６年間にわ
たり３億円台と低迷。こうした中、北村技術の
台頭で１３年６月期から４億円台、１８年６月
期から５億円台と徐々に持ち直し、景気が下が
り始めた０３年頃の水準を回復している。
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う
ほ
く
設
計（
野
辺
地
町
）が

23
・
２
％
と
最
も
高
い
数
値

を
示
し
た
。
同
社
は
щ
25
・

９
％
だ
っ
た
前
回
か
ら
49
・

１
ш
増
と
大
幅
に
改
善
し
た
。

こ
れ
に
17
・
４
％
の
東
北
測

量（
青
森
市
）、
15
・
４
％
の

青
森
測
量
、
11
・
４
％
の
東

信
技
術
、
９
・
８
％
の
北
栄

技
興（
八
戸
市
）、
９
・
６
％

の
秀
和
設
計
コ
ン
サ
ル
タ
ン

ト
が
続
く
。
上
位
50
社
中
、

当
期
利
益
高
が
プ
ラ
ス
の
業

※順不同

北村技術（弘前市）が８年連続（通算８回目）の
首位に輝いた。完成測量高は５億４６１２万３
０００円（税込、以下同じ）で、２位に倍以上の
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く計画（０５－１１年）が持つ記録を塗り替え歴
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実績をさらに６.１５％上回るこの勢いは、簡
単には止まりそうにない。
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９６年６月期にたたき出した１５億１５３２万
４０００円。９１年のバブル崩壊後の政府投資
を受け、県内工事費が現状の約２倍の１兆円規
模で推移していた時代で、この記録は２４年間
破られていない。
その後、景気の悪化とともに首位の完成測量

高も減少に転じ、０７年６月期から６年間にわ
たり３億円台と低迷。こうした中、北村技術の
台頭で１３年６月期から４億円台、１８年６月
期から５億円台と徐々に持ち直し、景気が下が
り始めた０３年頃の水準に回復している。
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